МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКА
ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН  ОЛА ШОТАН
ШЕРНУР
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	СЕРНУРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ
МАРИЙ ЭЛ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 июня 2015 года № 79

О проведении общественного смотра-конкурса
на лучшее санитарное содержание, благоустройство
территорий многоквартирных жилых домов и частных домовладений
муниципального образования «Городское поселение Сернур»

  В целях стимулирования активного участия граждан в работах по благоустройству территории городского поселения Сернур, п о с т а н о в л я ю:

1.Объявить  конкурс по благоустройству территории городского поселения Сернур.
1.1.    Установить сроки проведения конкурса: с 29 июня по 31  июля  2015 года.
1.2.     Первый этап конкурса – с 29 июня по 12 июля 2015 года – подача заявок на участие в конкурсе.
Второй этап – с 13 июля по 26 июля 2015 года – организация работ участниками конкурса в соответствии с установленными в Положении о конкурсе критериями оценки  и предварительное подведение итогов конкурсной комиссией с выездами на объекты.
Третий этап – с 27 июля по 31  июля  2015 года – подведение итогов конкурса.
2. Провести в 2015 году конкурс по благоустройству по следующим номинациям:
2.1.    Многоквартирный жилой дом образцового содержания;
2.2.    Лучшее частное домовладение.
	3.Утвердить положение о  проведении общественного смотра-конкурса
на лучшее санитарное содержание, благоустройство территорий многоквартирных жилых домов и частных домовладений муниципального образования «Городское поселение Сернур»
4. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса (приложение № 2).
5. Установить, что в конкурсе могут принять участие  домовые комитеты и жители МО "Городское поселение Сернур",  подавшие заявку на участие в конкурсе  в установленных номинациях.
6. Победителям в конкурсе по установленным номинациям присвоить соответствующие звания сроком на 1 год с вручением Почетных грамот и премий:
1 место – одна премия 3000 рублей;
2 место – две премии по 1500 рублей;
3 место - три премии по 1000 рублей.
	7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Край Сернурский».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Сернурской городской администрации Шульгину М.В.

          Глава администрации
          муниципального образования
           «Городское поселение Сернур»                                           Н.И. Лежнин

Приложение № 1
утверждено постановлением
администрации МО
«Городское поселение Сернур»
от  16.06.2015 г. № 79

П О Л О Ж Е Н И Е
О проведении общественного смотра-конкурса
на лучшее санитарное содержание, благоустройство
территорий многоквартирных жилых домов и частных домовладений
муниципального образования «Городское поселение Сернур»

1.    Общее положение:
Цели и задачи конкурса
Конкурс направлен на широкое вовлечение населения в работу по благоустройству территории муниципального образования "Городское поселение Сернур", а также нацелен на активизацию деятельности  служб по жилищно-коммунальному хозяйству.
       Задачами конкурса являются:
- совершенствование форм работы с населением по месту жительства;
- комплексное благоустройство улиц, микрорайонов, дворов  и  других   территорий  муниципального образования «Городское поселение Сернур»;
- формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве городского поселения Сернур;
- воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства;
- улучшение противопожарного состояния населенных пунктов.
В данном   Положении используются следующие понятия: микрорайон- часть территории посёлка,  двор – один или несколько жилых домов с прилегающей к ним территорией и малыми архитектурными формами.
Конкурс проводится по следующим номинациям:
а) Многоквартирный жилой дом образцового содержания;
б) Лучшее частное домовладение МО "Городское поселение Сернур".
Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на 1 год.
Конкурс проводится в рамках установленных номинаций. В конкурсе могут принять участие домовые комитеты и жители МО "Городское поселение Сернур", подавшие заявку на участие в  конкурсе  в установленных номинациях   (далее – участники).
Организатор  конкурса – Администрация муниципального образования "Городское поселение Сернур".
Конкурс проводится на основании постановления главы  администрации МО «Городское поселение Сернур».

 2.Критерии конкурса:
2.1. Конкурсные объекты по номинациям «Многоквартирный жилой дом образцового содержания» оцениваются по следующим критериям:
- наличие органа территориального общественного самоуправления (Советы дома, группы домов);
- участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству и озеленению территорий;
- организация органом территориального общественного самоуправления и проведение совместных социальных мероприятий во дворе;                                                                                                    	- наличие доски объявлений и табличек на подъездах домов с указаниями их номеров;
 - опрятный вид фасадов домов и наличие номерных знаков и табличек с названиями улиц на домах;
- проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении объектов во дворе - наличие мест отдыха, скамеек;
- наличие и состояние дворовой детской площадки;
- наличие и содержание в чистоте урн;
- техническое состояние жилищного фонда и территорий, прилегающих к домам, в  надлежащем  противопожарном состоянии , чистоте и порядке.
 	2.2. Конкурсные объекты по номинации «Лучшее частное домовладение» оцениваются по следующим критериям:
- оригинальность оформления домовладения;
- наличие номерного знака и таблички с названием улицы на доме;
- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы;
- наличие зеленых насаждений, цветников;
- содержание в исправном состоянии ограждений;
- содержание прилегающей территории улицы в чистоте и порядке;
- единое композиционное оформление.

3. Порядок проведения конкурса и подведение его итогов:
Сроки проведения конкурса и его этапов  определяются главой администрации МО «Городское поселение Сернур». Администрация МО «Городское поселение Сернур» обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса. Состав и порядок работы конкурсных комиссий  утверждается главой  администрации МО «Городское поселение Сернур» в соответствии с настоящим Положением. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса. Участники, занявшие первое место в той или иной номинации конкурса, не могут участвовать в той же номинации в следующем году. Участники, победившие в  конкурсе, награждаются Почетными грамотами и денежными премиями.

Приложение № 2
утверждено постановлением
администрации МО
«Городское поселение Сернур»
от  16.06.2015 г. № 79

СОСТАВ
комиссии по подведению итогов общественного смотра-конкурса
на лучшее санитарное содержание, благоустройство
территорий многоквартирных жилых домов и частных домовладений
муниципального образования «Городское поселение Сернур»

	Лежнин Н.И.
	-Глава администрации МО «Городское поселение Сернур», председатель комиссии;

	Степанов Н.М.

/___________/ Н.М. Степанов

	-Председатель Собрания депутатов городского поселения Сернур, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Шульгина М.В.
	Заместитель главы администрации МО «Городское поселение Сернур», секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Тимина О.Г.

/___________/ О.Г. Тимина
	- Главный специалист по экологии и природопользованию администрации муниципального образования «Сернурский муниципальный район» (по согласованию);

	Половникова М.А.
	- Директор ООО «Служба заказчика ЖКУ» (по согласованию)

/___________/ М.А. Половникова